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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành Công 

Thương tỉnh Đắk Nông năm 2023 

 

 

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Công Thương tại Công văn số 388/BCT-

ATMT ngày 30/01/2023 về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về an 

toàn, vệ sinh lao động năm 2023 và Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

10/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Sở Công Thương xây dựng 

Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích:  

Phát động phong trào thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong 

ngành Công Thương tỉnh Đắk Nông; thúc đẩy tăng cường thực hiện các biện 

pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động 

tại nơi làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn 

lao động, bệnh nghề nghiệp; nâng cao ý thức, nhận thức cho người sử dụng lao 

động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ 

thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác an toàn, 

vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc 

tế. 

2. Yêu cầu: 

- Đảm bảo thông tin tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động năm 2023 được triển khai sâu, rộng đến các đơn vị trong ngành Công 

Thương. 

- Các đơn vị trong ngành Công Thương xây dựng kế hoạch, tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động hiệu quả, thiết thực, thích ứng an toàn, 

linh hoạt, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất kinh doanh tại cơ quan, đơn 

vị.  

II. Thời gian, chủ đề 

1. Thời gian tổ chức Tháng hành động từ ngày 01 đến ngày 31/5/2023. 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:                          Đắk Nông, ngày      tháng       năm 2023 



2 

 

2. Chủ đề: Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023 được 

phát động với chủ đề “Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an 

toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc”.  

III. Nội dung Kế hoạch 

1. Trước Tháng hành động 

- Tham gia xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ 

sinh lao động năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động ngành Công Thương năm 2023. 

- Yêu cầu các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh trong ngành Công 

Thương tỉnh Đắk Nông lập kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn, vệ 

sinh lao động tại đơn vị và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023, gồm các nội dung: 

+ Tổ chức thông tin tuyên truyền, phát động các phong trào thực hiện tốt 

công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ tại đơn vị. Tăng 

cường các hoạt động truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, 

truyền thanh nội bộ để thông tin, tuyên truyền các chế độ, chính sách, các 

nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động. 

+ Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề về công tác an toàn, vệ sinh 

lao động. Rà soát, bổ sung các quy trình, biện pháp làm việc an toàn, phòng 

chống cháy nổ tại các bộ phận, phân xưởng, nhà máy, các máy, thiết bị; tự kiểm 

tra, rà soát, đánh giá rủi ro về an toàn đối với máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu 

nghiêm ngặt về an toàn lao động. 

+ Kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn, vệ sinh lao động của 

đơn vị; Tổ chức huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động theo quy định tại  Nghị 

định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật ATVSLĐ về hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn, 

huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động.  

+ Chú trọng các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần cho người lao động, chăm sóc sức khỏe, tổ chức khám sức 

khỏe định kỳ cho người lao động.  

+ Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho người lao động; tổ chức 

thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình, nạn nhân bị tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp. 

+ Quan tâm, chú trọng đầu tư máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ 

hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, 

có hại tại nơi làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; đẩy 

mạnh các hoạt động đối thoại, triển khai các chương trình hành động cụ thể về 

cải thiện điều kiện làm việc, giảm căng thẳng tại nơi làm việc, xây dựng quan hệ 

lao động hài hòa, môi trường làm việc an toàn, thân thiện. 
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+ Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an 

toàn; thực hành sơ cấp cứu tai nạn lao động; Tổ chức các cuộc thi, sáng kiến cải 

thiện điều kiện làm việc, thi cán bộ an toàn vệ sinh giỏi. 

+ Thực hiện công tác tự kiểm tra tại cơ quan, đơn vị về an toàn, vệ sinh 

lao động – phòng chống cháy nổ; thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, 

báo cáo tai nạn lao động, báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động theo quy 

định. 

+ Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt 

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

2. Trong Tháng hành động  

 - Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động tại trụ 

sở làm việc của cơ quan, đơn vị (các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động tham khảo 

Phụ lục gửi kèm theo). 

 - Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên 

quan tiến hành kiểm tra việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động 

về an toàn, vệ sinh lao động và việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động 

– Phòng chống cháy nổ tại một số đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh trong 

ngành Công Thương. 

           - Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng trong Tháng hành động về 

an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh. 

3. Sau Tháng hành động 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh 

lao động năm 2023.  

- Tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền, thực hiện các hoạt động về đảm bảo 

công tác an toàn, vệ sinh lao động của các đơn vị hoạt động trong ngành Công 

Thương trên địa bàn tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh ngành Công Thương căn cứ tình hình 

thực tế tại đơn vị chủ động lập kế hoạch và tổ chức các hoạt động thiết thực để 

hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023. Tổng kết 

rút kinh nghiệm và báo cáo kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động theo mẫu quy định tại phụ lục Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 

20/02/2017 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Tháng 

hành động về an toàn, vệ sinh lao động và gửi về Sở Công Thương trước ngày 

15/6/2023; thực hiện nghiêm túc việc khai báo, thống kê, báo cáo tai nạn lao 

động theo quy định. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa quan tâm, phối hợp 

Sở Công Thương, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động đối với 
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các đơn vị trong ngành Công Thương theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

10/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. 

3. Sở Công Thương tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động; 

phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh tiến hành kiểm tra các đơn vị trong 

ngành Công Thương, có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn, 

vệ sinh lao động theo quy định; tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương, UBND 

tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động ngành Công Thương tỉnh Đắk Nông năm 2023./. 

Nơi nhận:                                    
- UBND tỉnh (B/c); 

- Cục ATMT (B/c); 

- Sở LĐ - TB & XH (P/h); 

- UBND các huyện, tp Gia Nghĩa; 

- BQL các KCN tỉnh (P/h); 

- Các đơn vị SXKD trong ngành CT;  

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Trang TTĐT Sở;  

- Lưu VT, VP, QLCN. 

            KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Dương Thị Quỳnh Mai 
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KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công 

nhân năm 2023. 

  2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023.  

 3. Cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao 

động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

4. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình, giải pháp bảo đảm an toàn, vệ 

sinh lao động tại nơi làm việc. 

5. Tuân thủ nghiêm việc trang cấp, sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân 

trong lao động, sản xuất để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

6. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ. 

7. Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa 

vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.  

8. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ và tuân 

thủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc. 

9. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 

10. Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì an toàn và 

sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và người lao động./. 
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